
RELATÓRIO INICIAL

Empresa em Recuperação Judicial:

CONFETTI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

3ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo/SP 
Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

fls. 449



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório inicial de atividade da CONFETTI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, em
atendimento a determinação do MM Juízo, visa apresentar a situação inicial das Empresas aos
stakeholders.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer, com
presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação.

E-mail: rjconfetti@vivanteaj.com.br
Telefone: (11) 3048-4068
Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Visita (art. 22 da Lei 
11.101/2005)Documentos Analisados Resumo Andamento 

Processual

Visita realizada na sede da 
Recuperanda localizada na 

Av. Engenheiro Eusébio 
Stevaux 2472, Jurubatuba, 

São Paulo/SP

Documentação acostada aos autos 
da Recuperação Judicial

Breve Resumo do 
Andamento Processual

fls. 450



Relatório Inicial

SUMÁRIO

1. Visita......................................................................................................................................4
1.1 Visita à Sede da Recuperanda…………………………………………………………..……………...4
1.2 Fotos tiradas durante a visita à Sede da Recuperanda……………………………..……………..5

2. Sobre a Recuperanda.........................................................................................................8
2.1 Contexto Histórico da Crise…………………………………………………………………………….....8
2.2 Atividades………………………………………………………………………………………...…………..9
2.3 Conferência dos documentos dos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005………………………..10
2.4 Organograma Societário………………………………………………………………………………...12

3. Endividamento...................................................................................................................13
3.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial……………………..……………………………..…13
3.2 Créditos não sujeitos à Recuperação Judicial………………………………………………….…..14

4. Relação Integral dos Empregados…...............................................................................14

5. Informações Contábeis e Financeiras.............................................................................15
5.1 Balanço Patrimonial……………………………………………………………………………….……...15

5.1.2 Passivo...............................................................................................................................18
5.2 Demonstração do Resultado do Exercício - DRE…………………………………………………...21
5.3 Índices de Liquidez…….……………………………………………………………………………….….23
5.4 Extratos Bancários…………………………………….……………………………………………………24
5.5 Bens do Ativo Não circulante……………………….…………………………………………………..24
5.6 Projeção de Fluxo de Caixa......………….…………………………………………………..25

6. Situação Fiscal……............................................................................................................26
6.1 Consultas............................................................................................................................................27

6.1.1 Procuradoria Geral da Fazenda Nacional..................................................................27
6.1.2 Fazenda Estadual………..............................………………………………………..……...27
6.1.3 Fazenda Municipal………….........……………………………………………………….….27
6.1.4 FGTS.………………………............…………………………………………………………….27

7. Questões Processuais…………..........................................................................................28
7.1 Cronograma Processual………………………………………………………………………………....28

8. Informações Complementares........................................................................................29
8.1 Documentação Solicitada…………………………………………………………………….........….29
8.2 Da Verificação de Créditos e Credores.…………………………..……………………………....…30
8.3 Da Carta de Comunicação Enviada aos Credores…………………………………………….....30

8.3.1 Nota de Débito das Cartas Enviadas……………………………………………….........32

9. Conclusão………................................................................................................................34

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

fls. 451



Relatório Inicial

1. Visita
1.1 Visita à Sede da Recuperanda

No dia 08 de março de 2023, a equipe da Administradora Judicial e seu representante legal, Dr.
Armando Lemos Wallach, realizaram visita in loco na sede da Recuperanda, localizada na Av.
Engenheiro Eusébio Stevaux 2472, Jurubatuba, São Paulo/SP.

Na oportunidade, a Vivante foi recebida pela sócia e fundadora da empresa, a Sra. Silvia, e seu
marido, o Sr. Carlos, além do Sr. Bruno, da consultoria da empresa, e a Dra. Thais, advogada da
Recuperanda.

De início, foram apresentados diversos produtos desenvolvidos pela Confetti, tanto cadernos,
agendas, como embalagens. Foi explicado que a Confetti trabalha tanto com matéria prima
virgem como reciclada.

A sócia esclareceu que, assim como as caixas, a fabricação de cadernos e agendas é realizado
de acordo com a demanda e necessidade de cada cliente, ressaltando que a empresa tem
toda uma tecnologia e foco em fazer cada pedido com diferencial, com personalidade de um
produto autoral.

Destacou que a Confetti é certificada por várias empresas que autorizam uso de suas imagens,
como a Disney, e que isso implica em uma série de obrigações e fiscalizações.

Ademais, informou que o principal fornecedor da Confetti é a Braskem.

Na visita à fábrica foi demonstrado que não há perda de material, todas as aparas e sobras são
recicladas e utilizadas na própria fábrica.

A sede da Recuperanda é o local onde se concentra, além de sua fábrica, seu escritório e o setor
de vendas, havendo uma área de vendas especiais e uma área de vendas de papelaria.

Também, durante a visita, fora informado que um dos problemas da empresa está na
sazonalidade da demanda, sendo ressaltado que, normalmente, há um faturamento muito baixo
no primeiro semestre e muito alto no segundo. Diante disso, possuem projeto para realizar
exportação de seus produtos, visto que, no exterior, a época de volta às aulas se dá em período
diferente do que no Brasil, o que poderia manter um bom faturamento da empresa durante todo
o ano.

Além disso, como estratégia, a empresa está tentando focar na parte de produção de
embalagens, visto que não é uma demanda sazonal como a de papelaria, tendo sido registrado
que a Confetti fabrica, por exemplo, embalagens para as marcas “Mary Kay” e Faber-Castell,
ressaltando que ambas são clientes constantes.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

fls. 452



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

1.2 Fotos tiradas durante a visita à sede da Recuperanda 

Atualmente, a empresa conta com 51 funcionários e tem capacidade para aumentar sua
produção, inclusive aumentando os turnos de trabalho.

fls. 453



Relatório Inicial Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

fls. 454



Relatório Inicial Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

fls. 455



Relatório Inicial Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

2. Sobre a Recuperanda
2.1 Contexto Histórico da Crise 

Na exordial, a Recuperanda expõe que iniciou suas atividades no ano de 1984 com a venda e
produção de embalagens e artigos de papelaria. Ressalta que, ainda que enfrentasse um
ambiente concorrido, sempre se manteve em posição de destaque no mercado.

Complementa que, a pedido de clientes como Faber-Castell, Mary Kay e Lojas Americanas,
diversas certificadoras realizam auditorias na empresa, pelo que a Confetti possui o selo ABVTEX e
certificado FAMA, o que permite que a fabricação de produtos licenciados com a marca Disney
para clientes que também possuem a licença, todavia, para comercialização destes.

Todavia, destaca que, apesar da constante inovação de seus produtos e da importância da
empresa no cenário da economia nacional, além do rigoroso cumprimento de prazos e critérios
de qualidade, a Confetti sofreu com a instabilidade que vem atingindo o varejo brasileiro.

Relata que, após a alta de investimentos feitos com empréstimos nos quais os juros dispararam
em 2015/2016 e entre 2021 e metade de 2022, os grandes grupos varejistas apresentaram
aceleração no nível de endividamento do setor, subindo as dívidas em 176% de setembro de
2021 a 2022.

Traz, ainda, o cenário da pandemia do COVID-19, que provocou retenção econômica a nível
mundial.

Ademais, a Recuperanda destaca que, nos últimos anos, muitas empresas varejistas enfrentaram
períodos de instabilidade, como, por exemplo, a Ricardo Eletro, Barreds, Handbook, Leader, as
quais, em que pese a relevante presença no mercado, também precisaram recorrer ao Poder
Judiciário para se manterem em atividade.

Trouxe, ainda, os casos da Livraria Cultura e Livraria Saraiva, as quais, por serem varejistas do
mercado de papelaria e que entraram em recuperação judicial, impactaram diretamente na
operação da Confetti.

Apesar disso, a Requerente relata que o caso mais relevante que afetou a empresa foi o pedido
de recuperação judicial do Grupo B2W – Americanas.

fls. 456



Relatório Inicial Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

A Recuperanda informa, ainda na exordial, que vendeu cerca de R$ 11.000.000,00 em
mercadorias para Grupo Americanas, o que correspondeu a quase 40% de seu faturamento do
período de 2022, e, para viabilizar a operação, buscou recursos, comprou matéria prima e
investiu na produção.

Ocorre que a Americanas pagou apenas o valor de R$ 3.178.319,96 em relação à dívida, pelo
que a ora Recuperanda passou a integrar a lista de credores da recuperação judicial do Grupo
Americanas no valor de R$ 7.911.336,23, ressaltando que o passivo quirografário da Confetti é de
R$ 16.076.096,08.

Apesar da informação do passivo quirografário trazida pela empresa, registra-se que, na
verdade, o passivo listado na Classe III é no valor de R$14.695.726,21, sendo o total de créditos
concursais a quantia de R$ R$ 15.083.154,42 .

Tal cenário gerou insuficiência de receitas e comprometeu financiamentos bancários que
estavam em andamento, levando a renegociações que, nem sempre, se mostraram favoráveis à
empresa, ficando em posição frágil.

Apesar dos relatos, a Recuperanda acredita ser transitória sua atual situação, informando já
terem sido tomadas medidas administrativas e financeiras necessárias para equilibrar sua receita,
ressaltando que os atuais indicadores apontam para uma estabilização da economia e do
consumo em curto/médio prazo.

2.2 Atividades

A Recuperanda atua no ramo de venda e produção de embalagens e artigos de papelaria, e
possui como atividade principal conforme consulta ao site da Receita Federal a fabricação de
alimentos para animais.

Destaca-se que foi realizada consulta ao CNPJ da Recuperanda no site da Receita Federal,
conforme quadro a seguir:

Ademais, com relação à atividade secundária da empresa, tem-se, ainda conforme consulta
realizada, o cultivo de arroz, milho, soja, feijão, algodão, outros cereais, produção de sementes,
dentre outros.

Capital 
Social Situação Logradouro Atividade Principal Data de 

AberturaCNPJEmpresa 

R$  
6.696.760,00ATIVA

Av. Engenheiro 
Eusébio Stevaux

2472, 
Jurubatuba, São 

Paulo/SP,
CEP 04.696-000

Fabricação de 
produtos de papel, 

cartolina, papel 
cartão e papelão 

ondulado para uso 
comercial e de 

escritório, exceto 
formulário contínuo

06/09/200074.287.129/0001-69

Confetti 
Indústria e 
Comércio 

fls. 457



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

2.3 Conferência dos documentos dos artigos 48 e 51 da lei 11.101/2005

OBSERVAÇÃOFLS.CUMPRIMENTOCONFETTI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

47/52

Poderá requerer recuperação judicial o devedor que, no
momento do pedido, exerça regularmente suas atividades há
mais de 2 (dois) anos e que atenda aos seguintes requisitos,
cumulativamente:

103/105
I) Não ser falido e, se o foi, estejam declaradas extintas, por

sentença transitada em julgado, as responsabilidades daí
decorrentes;

103/105II) Não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de
recuperação judicial;

103/105
III) Não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de

recuperação judicial com base no plano especial de que trata
a Seção V deste Capítulo;

106, 109, 115, 
117/119

IV) Não ter sido condenado ou não ter, como administrador
ou sócio controlador, pessoa condenada por qualquer dos
crimes previstos nesta Lei.

fls. 458



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Os documentos não apresentados não impedem o deferimento do processamento da recuperação judicial, mas devem ser
apresentados pela empresa para que os credores possam avaliar sua situação. A administradora judicial solicitou esses documentos
diretamente à empresa.

OBSERVAÇÃOFLS.CUMPRIMENTOCONFETTI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

4/10

I) Exposição, na petição inicial, das causas concretas
da situação patrimonial do devedor e das razões da
crise econômico-financeira

19, 22, 23, 25 e 
124

a) balanço patrimonial;

20, 21, 24, 26 e 
125

b) demonstração de resultados acumulados;

c) demonstração do resultado desde o último
exercício social;

27
d) relatório gerencial de fluxo de caixa e sua projeção

e) descrição das sociedades de grupo societário, de
fato ou de direito

29/41

III) a relação nominal completa dos credores, sujeitos
ou não à recuperação judicial, inclusive aqueles por
obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do
endereço físico e eletrônico de cada um, a natureza,
conforme estabelecido nos arts. 83 e 84 desta Lei, e o
valor atualizado do crédito, com a discriminação de
sua origem, e o regime dos vencimentos

Acostada em sigilo--

IV) a relação integral dos empregados, em que
constem as respectivas funções, salários, indenizações
e outras parcelas a que têm direito, com o
correspondente mês de competência, e a
discriminação dos valores pendentes de pagamento

47/52, 53/64
V) Certidão de regularidade do devedor no Registro

Público de Empresas, o ato constitutivo atualizado e as
atas de nomeação dos atuais administradores

Acostada em sigilo--VI) Relação dos bens particulares dos sócios
controladores e dos administradores do devedor

68/82

VII) Extratos atualizados das contas bancárias do
devedor e de suas eventuais aplicações financeiras de
qualquer modalidade, inclusive em fundos de
investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas
respectivas instituições financeiras

84/93
VIII) Certidões dos cartórios de protestos situados na 

comarca do domicílio ou sede do devedor e naquelas 
onde possui filial

95/96

IX) Relação, subscrita pelo devedor, de todas as
ações judiciais e procedimentos arbitrais em que este
figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista,
com a estimativa dos respectivos valores demandados

98X) Relatório detalhado do passivo fiscal

100

XI) Relação de bens e direitos integrantes do ativo não
circulante, incluídos aqueles não sujeitos à
recuperação judicial, acompanhada dos negócios
jurídicos celebrados com os credores de que trata o §
3º do art. 49 desta Lei.

fls. 459



2.4 Organograma Societário

Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Em consulta ao site da Receita Federal e em análise aos contratos sociais apresentados
pela empresa na exordial, a Vivante extraiu a relação dos sócios e administradores da
Recuperanda:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Quadro de Sócios e Administradores (QSA)

SILVIA REGINA SLINGER RETTMANN
(Sócio - Administrador)

Destaca-se que, em consulta ao CNPJ da Recuperanda, observou-se a existência de 2 (duas)
filiais, das quais uma está baixada, conforme abaixo:

Situação Logradouro Atividade 
Principal 

Data de 
AberturaCNPJEmpresa 

BAIXADA15/03/199574.287.129/
0002-40

Confetti
Indústria e 

Comércio Ltda

Capital Social Situação Logradouro Atividade 
Principal 

Data de 
AberturaCNPJEmpresa 

R$  6.696.760,00ATIVA

Av. Engenheiro 
Eusébio 

Stevaux 2472, 
Jurubatuba, 

São Paulo/SP,
CEP 04.696-000

Fabricação 
de produtos 

de papel, 
cartolina, 

papel cartão 
e papelão 
ondulado 
para uso 

comercial e 
de escritório, 

exceto 
formulário 
contínuo

06/09/200074.287.129/0001-69

Confetti
Indústria e 
Comércio 

Ltda

Situação Logradouro Atividade 
Principal 

Data de 
AberturaCNPJEmpresa 

ATIVA

Av. Engenheiro 
Eusébio Stevaux

2472, Jurubatuba, 
São Paulo/SP,

CEP 04.696-000

Fabricação 
de artefatos 
de material 

plástico para 
usos industriais

18/07/199774.287.129/
0003-20

Confetti
Indústria e 

Comércio Ltda

fls. 460



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

3. Endividamento
3.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial
Os créditos concursais, que foram indicados pela Recuperanda na inicial, mas que
ainda serão analisados pela Administradora Judicial nos termos do Art. 7º § 2º da Lei
11.101/05, estão subdivididos da seguinte forma:

Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

A Vivante realizou e apresenta a seguir análise dos créditos no intuito de demonstrar o
proporcional dos créditos individuais dos principais credores, em relação ao total das
classes, e em seguida, em relação ao passivo concursal total.

CONFETTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
%Valor %Quantidade Classe 

97,43%R$ 14.695.726,2167,44%58III - Quirografária
2,57%R$ 387.428,2132,56%28IV – ME/EPP
100%R$ 15.083.154,42100%86Total 

CLASSE III
PROPORÇÃOCRÉDITORazão  Social

5,20%R$ 764.873,80AMERICANAS S.A
50,03%R$ 7.351.554,82BANCO DO BRASIL
9,48%R$ 1.392.863,38BANCO SANTANDER S/A.
6,51%R$ 956.835,85CARLOS RETTMANN
4,46%R$ 655.648,76JULIA RETTMANN
11,85%R$ 1.741.859,69SÍLVIA RETTMANN

CLASSE IV
PROPORÇÃOCRÉDITORazão  Social

67%R$ 258.124,48 WIREPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE ARAMES LTDA-EPP

PASSIVO CONCURSAL
PROPORÇÃOCRÉDITORazão  Social

5,07%R$ 764.873,80AMERICANAS S.A
48,74%R$ 7.351.554,82BANCO DO BRASIL
9,23%R$ 1.392.863,38BANCO SANTANDER S/A.
6,34%R$ 956.835,85CARLOS RETTMANN
4,35%R$ 655.648,76JULIA RETTMANN
11,55%R$ 1.741.859,69SÍLVIA RETTMANN
100,00%R$  15.083.154,42 

Extraindo as informações da tabela acima, pontua-se que os 6 principais credores da
classe quirografária, que representam 10% do total de credores dessa classe, possuem
aproximadamente 88% do total de créditos da classe III.

Sobre a classe IV, ressalta-se que um credor é detentor de 67% do total de créditos de
toda a classe.

A seguir, a representatividade dos maiores credores com relação ao passivo total:

fls. 461



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

3.2 Créditos não sujeitos à Recuperação Judicial

A Recuperanda enviou relação dos seus créditos extraconcursais. A Vivante informa
que da mesma forma, nos termos do Art. 7º da Lei 11.101/05, irá analisar a
extraconcursalidade dos créditos informados.

O valor total dos créditos extraconcursais informado pela Recuperanda é de R$
3.582.135,30 (três milhões quinhentos e oitenta e dois cento e trinta e cinco reais e
trinta centavos).

A Vivante procedeu com análise da lista de credores extraconcursais e apresenta as
observações a seguir:

• Já existem parcelamentos em andamento, nas esferas municipais, estadual e
federal.

• Foram listados valores de FGTS R$ 71.727,25, que serão analisados e poderão ser
incluídos como créditos trabalhistas por se tratar de verbas trabalhistas.

• O passivo fiscal sem contar com o FGTS soma o total de R$ 727.949,32.

• O Banco do Brasil representa 70% do passivo extraconcursal proveniente de um
ACC (adiantamento de contrato de câmbio), uma cessão fiduciária do Fundo de
Renda Fixa do BB LP High e uma Cessão Fiduciária de duplicatas equivalente a 50%
do valor da dívida, somando o total de R$ 2.511.823,68.

• O Santander com uma Cessão Fiduciária de duplicatas está listado com valor de R$
270.635,05.

.

4. Relação Integral dos Empregados
A Recuperanda acostou aos autos a relação integral dos funcionários, em que consta
seus respectivos cargos e salários. A Vivante informa que a documentação foi juntada
como segredo de justiça e entrou em contato direto com a Recuperanda para solicitar
a referida documentação.

• Destaca-se que não constam verbas pendentes de pagamento e não foram listados
valores trabalhistas em aberto;

• Conforme mencionado no tópico de créditos extraconcursais, a empresa informou
que possui débitos de FGTS, que serão analisados por essa Administradora Judicial
para verificar se os mesmos devem ser incluídos como créditos trabalhistas.

• A lista indica que o salário de um funcionário é de R$ 12,36 (doze reais e trinta e seis
centavos). A Vivante entrou em contato com a empresa para esclarecer essa
informação.

RESUMO
51Total de empregados

R$  133.511,88 Valor de Salário Mensal

fls. 462



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

5. Informações Contábeis e Financeiras
As informações contábeis e financeiras de balanço, DRE, extratos e bens do ativo não
circulante foram extraídas do processo para análise e, além destas, foram solicitados
novos documentos, que até o momento não foram recebidos para inclusão neste
relatório.

Pontua-se que foi acostado aos autos os balanços e demonstrações de resultados dos
anos de 2020, 2021, 2022, assim como o balancete de janeiro de 2023.

5.1 Balanço Patrimonial

A seguir, a Vivante apresenta análise das contas dos balanços patrimoniais da
Recuperanda:

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

jan/23202220212020CONFETTI

R$  26.187.189,96 R$    27.704.526,76 R$    13.622.569,59 R$    10.389.632,47 ATIVO TOTAL

R$  25.363.356,07 R$    26.874.047,62 R$    12.663.249,57 R$      8.687.929,55 ATIVO CIRCULANTE

R$      1.420.409,34 R$           133.526,87 R$           554.922,93 R$           163.063,92 DISPONIBILIDADE

R$    13.223.252,09 R$      16.381.313,75 R$        6.610.756,65 R$        6.258.921,75 CRÉDITOS

R$            5.083,36 R$               5.083,36 R$               5.387,90 R$               6.492,01 DESPESAS ANTECIPADAS

R$    10.385.851,37 R$      10.025.363,73 R$        5.390.681,41 R$        2.257.250,19 ESTOQUES

R$         328.759,91 R$           328.759,91 R$           101.500,68 R$               2.201,68 CONTAS DE COMPENSAÇÃO

R$    25.363.356,07 R$      26.874.047,62 R$      12.663.249,57 R$        8.687.929,55 TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE

R$         823.833,89 R$           830.479,14 R$           959.320,02 R$        1.701.702,92 ATIVO NÃO CIRCULANTE

R$         102.916,87 R$           102.066,87 R$           102.884,05 R$             89.585,74 REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

R$                      -R$                        -R$                        -R$             11.082,10 INVESTIMENTOS

R$           31.164,82 R$             31.164,82 R$             31.413,77 R$           649.792,30 CONTAS A RECEBER LONGO PRAZO

R$         683.753,79 R$           691.239,21 R$           818.896,00 R$           944.998,62 IMOBILIZADO

R$            5.998,41 R$               6.008,24 R$               6.126,20 R$               6.244,16 ATIVO INTANGÍVEL

R$         823.833,89 R$           830.479,14 R$           959.320,02 R$        1.701.702,92 TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE

fls. 463



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

A.H 2022 - JAN/23A.H  2021 - 2022A.H  2020 - 2021CONFETTI
-5%103%31%ATIVO TOTAL
-6%112%46%ATIVO CIRCULANTE

964%-76%240%DISPONIBILIDADE

-19%148%6%CRÉDITOS

0%-6%-17%DESPESAS ANTECIPADAS

4%86%139%ESTOQUES

0%224%4510%CONTAS DE COMPENSAÇÃO

-1%-13%-44%ATIVO NÃO CIRCULANTE
1%-1%15%REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

---100%INVESTIMENTOS

0%-1%-95%CONTAS A RECEBER LONGO PRAZO

-1%-16%-13%IMOBILIZADO

0%-2%-2%ATIVO INTANGÍVEL

A seguir, a Vivante apresenta análise horizontal das contas do ativo da Recuperanda
com o intuito de analisar as variações anuais.

Além disso, segue análise vertical das contas do ativo, que serve para demonstrar a
representatividade de cada conta em relação ao total do ativo.

A.V jan/2023A.V 2022A.V 2021A.V 2020CONFETTI
100,00%100,00%100,00%100,00%ATIVO TOTAL
96,85%97,00%92,96%83,62%ATIVO CIRCULANTE
5,42%0,48%4,07%1,57%DISPONIBILIDADE

50,50%59,13%48,53%60,24%CRÉDITOS

0,02%0,02%0,04%0,06%DESPESAS ANTECIPADAS

39,66%36,19%39,57%21,73%ESTOQUES

1,26%1,19%0,75%0,02%CONTAS DE COMPENSAÇÃO

3,15%3,00%7,04%16,38%ATIVO NÃO CIRCULANTE
0,39%0,37%0,76%0,86%REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

0,00%0,00%0,00%0,11%INVESTIMENTOS

0,12%0,11%0,23%6,25%CONTAS A RECEBER LONGO PRAZO

2,61%2,50%6,01%9,10%IMOBILIZADO

0,02%0,02%0,04%0,06%ATIVO INTANGÍVEL

fls. 464



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Após análise das contas do ativo da empresa Confetti, a Vivante levantou os seguintes
pontos:

• Em janeiro de 2023 foi registrado saldo de R$ 1.425.069,73 como aplicações financeiras,
em análise aos extratos de fevereiro esse valor não foi localizado.

• O valor de duplicatas a receber de clientes nacionais subiu 140% entre 2021 e 2022 ,
assim como a conta duplicatas a receber no exterior, que surgiu em 2021, e cresceu
282% em 2022, indicando crescimento no volume de negócios da empresa. Em janeiro
de 2023, o valor de duplicatas a receber no país teve uma redução, indicando
recebimento de valores.

• O estoque da empresa também obteve variação significativa, seguindo o indicativo de
crescimento no volume de negócios da Recuperanda:

• A Vivante observou a existência da conta “estoque de terceiros” e entrou em contato
com a empresa para questionar do que se trata.

• Com relação a conta do ativo circulante, “Conta de compensação” que representa
em janeiro de 2023, 1,26% do ativo total , no valor de R$ 328.759,91, a Vivante entrou em
contato com a empresa para se informar do que se trata.

• Outra observação durante a análise foi de um valor de duplicatas a receber lançado no
ativo de longo prazo desde 2020 no valor de R$ 649.792,30, sem alterações até 2023. A
empresa também foi solicitada para apresentar esclarecimentos sobre essa conta.

• A empresa apresenta imobilizado no valor bruto de R$ 3.390.167,06 (três milhões trezentos
e noventa mil cento e sessenta e sete reais e seis centavos), sem variações significativas
desde 2019.

• Em 2019, existia uma conta nomeada “créditos com terceiros sem vínculo” no valor de
R$ 1.495.565,16, e essa conta deixou de existir em 2020. A Vivante entrou em contato
com a empresa para esclarecer do que se tratava essa conta.

Diante dos apontamentos levantados, e conforme informado, a Vivante está em contato
com a Recuperanda para esclarecer as movimentações do seu ativo, e irá apresentar os
esclarecimentos feitos pela empresa em relatório posterior.

jan/23A.H2022A.H2021CONFETTI
R$  10.551.752,69 -27%R$  14.517.650,86 140%R$  6.060.972,92 duplicatas a receber no país
R$    1.384.214,94 0%R$    1.384.214,94 282%R$     362.796,29 duplicatas a receber no exterior

jan/23A.H2022A.H2021A.H2020A.H2019CONFETTI
R$  10.385.851,37 4%R$  10.025.363,73 86%R$    5.390.681,41 139%R$    2.257.250,19 -45%R$  4.111.059,21 ESTOQUES
R$  10.299.933,73 4%R$    9.939.446,09 87%R$    5.307.763,77 146%R$    2.159.288,75 -47%R$  4.065.665,30 estoques

R$         85.917,64 0%R$         85.917,64 4%R$         82.917,64 -15%R$         97.961,44 116%R$       45.393,91 
estoque de 

terceiros

fls. 465



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

A seguir, a Vivante apresenta análise das contas do Ativo da Recuperanda:

5.1.2 Passivo

jan/23202220212020CONFETTI

R$ 26.187.189,96R$ 27.704.526,76R$ 13.622.569,59R$ 10.389.632,47PASSIVO TOTAL
R$ 19.774.773,34R$ 17.788.837,92R$ 5.453.007,04R$ 2.645.815,02PASSIVO CIRCULANTE
R$ 211.799,78R$ 116.662,60R$ 206.226,73R$ 54.662,69OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A PAGAR

R$ -R$ -R$ 456,48OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A PAGAR -
C-Paper

R$ 4.163.704,69R$ 4.018.054,64R$ 1.635.493,32R$ 879.945,84FORNECEDORES NACIONAIS
R$ -R$ -R$ -FORNECEDORES EXTERIOR
R$ 260.062,01R$ -R$ 3.426,84FORNECEDORES - C-Paper
R$ 52.884,02R$ 35.152,62R$ 63.853,53R$ 73.150,56PRESTADORES DE SERVIÇOS A PAGAR

R$ 189.672,78R$ 182.826,94R$ 2.275,24R$ 2.275,24REPRESENTANTES COMERCIAIS A 
PAGAR

R$ 1.126.415,20R$ 959.958,02R$ 834.908,35R$ 911.348,77OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS A RECOLHER

R$ 10.382.444,69R$ 10.385.430,37R$ 1.690.172,17R$ 516.056,46EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A 
PAGAR CURTO PRAZO

R$ 22.500,00R$ 26.250,00R$ 67.254,17EMPRESTIMOS DIVERSOS - C-Paper
R$ 954.772,03R$ 954.772,03R$ 466.667,28DUPLICATAS DESCONTADAS
R$ 88.000,00R$ 66.000,00R$ 2.295,53R$ 294,17OUTRAS CONTAS DIVERSAS A PAGAR
R$ 1.533.247,86R$ 304.435,28R$ 22.990,75R$ -ADIANTAMENTO DE CLIENTES

R$ -OUTROS ADIANTAMENTOS
R$ 363.749,84R$ 313.774,98R$ 255.604,01R$ 110.119,85FÉRIAS E 13º SALÁRIO A PAGAR
R$ 327.559,00R$ 327.559,00R$ 100.099,00CONTAS DE COMPENSAÇÃO

R$ -MÚTUOS - PARTES NÃO RELACIONADAS
R$ 97.961,44R$ 97.961,44R$ 97.961,44R$ 97.961,44ESTOQUE PERTENCENTE A TERCEIROS

R$ -R$ -R$ 3.322,20OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS A RECOLHER 
C-Paper

R$ 19.774.773,34R$ 17.788.837,92R$ 5.453.007,04R$ 2.645.815,02TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE

R$ 3.201.063,37R$ 3.206.200,57R$ 3.967.302,43R$ 5.595.481,86PASSIVO NÃO CIRCULANTE
R$ 3.114.791,37R$ 3.119.928,57R$ 3.600.309,76R$ 5.316.509,86EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
R$ 86.272,00R$ 86.272,00R$ 366.992,67R$ 278.972,00CONTAS A PAGAR
R$ 3.201.063,37R$ 3.206.200,57R$ 3.967.302,43R$ 5.595.481,86TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE

R$ 3.211.353,25R$ 6.709.488,27R$ 4.202.260,12R$ 2.148.335,59PATRIMÔNIO LÍQUIDO
R$ 6.696.760,00R$ 6.696.760,00R$ 3.691.760,00R$ 3.691.760,00capital realizado de residente no país

R$ -R$ -R$ 5.000,00capital realizado de residente - C-
Paper

R$ -R$ -R$ 3.000.000,00AFAC
R$ 47.169,06R$ 52.096,95-R$ 88.707,79Ajuste de exercícios anteriores

-R$ 1.038.075,93R$ 2.455.131,20-R$ 207.632,48resultado do exercício
-R$ 2.494.499,88-R$ 2.494.499,88-R$ 1.543.424,41-R$ 1.543.424,41(-)prejuízos acumulados

-R$ 654.735,20prejuízos acumulados - C-Paper

fls. 466



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

A seguir, a Vivante apresenta análise horizontal das contas do passivo da Recuperanda
com o intuito de analisar as variações anuais:

Além disso, segue análise vertical das contas do passivo, que serve para demonstrar a
representatividade de uma conta em relação ao total do passivo.

A.H 2022 - JAN/23A.H  2020 - 2021A.H  2020 - 2021CONFETTI
-5%103%31%PASSIVO TOTAL
11%226%106%PASSIVO CIRCULANTE
82%-43%277%OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A PAGAR

-100%OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A PAGAR - C-Paper
4%146%86%FORNECEDORES NACIONAIS

FORNECEDORES EXTERIOR
-100%FORNECEDORES - C-Paper

50%-45%-13%PRESTADORES DE SERVIÇOS A PAGAR
4%7936%0%REPRESENTANTES COMERCIAIS A PAGAR

17%15%-8%OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS A RECOLHER

0%514%228%EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A PAGAR 
CURTO PRAZO

-14%-61%EMPRESTIMOS DIVERSOS - C-Paper
0%105%DUPLICATAS DESCONTADAS

33%2775%680%OUTRAS CONTAS DIVERSAS A PAGAR
404%1224%ADIANTAMENTO DE CLIENTES

OUTROS ADIANTAMENTOS
16%23%132%FÉRIAS E 13º SALÁRIO A PAGAR
0%227%CONTAS DE COMPENSAÇÃO

MÚTUOS - PARTES NÃO RELACIONADAS
0%0%0%ESTOQUE PERTENCENTE A TERCEIROS

-100%OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS A RECOLHER C-Paper
0%-19%-29%PASSIVO NÃO CIRCULANTE
0%-13%-32%EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
0%-76%32%CONTAS A PAGAR

-52%60%96%PATRIMÔNIO LÍQUIDO

A.V 2023A.V 2022A.V 2021A.V 2020CONFETTI
100,00%100,00%100,00%100,00%PASSIVO TOTAL
75,51%64,21%40,03%25,47%PASSIVO CIRCULANTE
0,81%0,42%1,51%0,53%OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A PAGAR

0,00%0,00%0,00%0,00%OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A PAGAR - C-
Paper

15,90%14,50%12,01%8,47%FORNECEDORES NACIONAIS
0,00%0,00%0,00%0,00%FORNECEDORES EXTERIOR
0,99%0,00%0,03%0,00%FORNECEDORES - C-Paper
0,20%0,13%0,47%0,70%PRESTADORES DE SERVIÇOS A PAGAR
0,72%0,66%0,02%0,02%REPRESENTANTES COMERCIAIS A PAGAR
4,30%3,46%6,13%8,77%OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS A RECOLHER

39,65%37,49%12,41%4,97%EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A PAGAR 
CURTO PRAZO

0,09%0,09%0,49%0,00%EMPRESTIMOS DIVERSOS - C-Paper
3,65%3,45%3,43%0,00%DUPLICATAS DESCONTADAS
0,34%0,24%0,02%0,00%OUTRAS CONTAS DIVERSAS A PAGAR
5,85%1,10%0,17%0,00%ADIANTAMENTO DE CLIENTES
0,00%0,00%0,00%0,00%OUTROS ADIANTAMENTOS
1,39%1,13%1,88%1,06%FÉRIAS E 13º SALÁRIO A PAGAR
1,25%1,18%0,73%0,00%CONTAS DE COMPENSAÇÃO
0,00%0,00%0,00%0,00%MÚTUOS - PARTES NÃO RELACIONADAS
0,37%0,35%0,72%0,94%ESTOQUE PERTENCENTE A TERCEIROS

0,00%0,00%0,02%0,00%OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS A RECOLHER C-
Paper

0,00%0,00%0,00%0,00%
12,22%11,57%29,12%53,86%PASSIVO NÃO CIRCULANTE
11,89%11,26%26,43%51,17%EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
0,33%0,31%2,69%2,69%CONTAS A PAGAR

12,26%24,22%30,85%20,68%PATRIMÔNIO LÍQUIDO

fls. 467



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Após análise das contas do passivo da empresa Confetti, a Vivante levantou os seguintes
pontos:

• Crescimento da conta fornecedores do passivo, 146% entre 2021 e 2022, seguindo a
tendência de crescimento de negócios pontuada na análise do ativo. Em 2023 variou
4% em relação a 2022 e tem valor de R$ 4.163.704,69, que representa 15,9% do passivo
total.

• Surgimento da conta fornecedores C-Paper em 2023, no valor de R$ 260.062,01. A
Vivante entrou em contato com a Recuperanda para questionar do que se tratam essas
contas que são especificadas como C-Paper.

• Aliado a isso, a conta “representantes comerciais a pagar” variou mais de 7000% entre
2021 e 2022 e tem valor de R$ 189.672,78 em 2023, após crescimento de 4%, tudo isso tem
indicado crescimento dos negócios nos últimos anos.

• A grande variação do passivo foi em empréstimos e financiamentos a curto prazo,
segue tabela:

• Essa conta representa 39,65% do passivo total da empresa e também segue a tendência
de crescimento da empresa. A Vivante entrou em contato com a Recuperanda para
questionar sobre possível captação de capital de giro para aumento no volume das
atividades.

• A conta “outras obrigações” que compõe o exigível a longo prazo do passivo não
circulante tem valor de R$ 2.855.222,26. Essa conta representa aproximadamente 90% do
passivo não circulante e quase 11% do passivo total. A Vivante também questionou a
empresa do que se trata.

• A Vivante analisou que o passivo indicado no balanço patrimonial da empresa é
superior ao passivo concursal e extraconcursal indicados. A Vivante entrou em contato
com a Recuperanda para esclarecer essa observação.

• Com relação ao patrimônio líquido, em 2020 foi contabilizado um AFAC no valor de R$
3.000.000,00, se trata de um adiantamento para futuro capital, e esse valor foi
integralizado ao capital social da empresa no ano seguinte. A Vivante enviou
questionamento a empresa para esclarecer essa movimentação contábil.

Diante dos apontamentos levantados, e conforme informado, a Vivante está em contato
com a Recuperanda para esclarecer as movimentações do seu passivo, e irá apresentar
os esclarecimentos feitos pela empresa em relatório posterior.

jan/23A.H2022A.H2021A.H2020CONFETTI

R$  10.382.444,69 0%R$  10.385.430,37 514%R$    1.690.172,17 228%R$     516.056,46 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

fls. 468



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

5.2  Demonstração do resultado do exercício

A seguir, a Vivante apresenta resumo do demonstrativo de resultado da empresa dos
exercícios de 2020 a 2022 e de janeiro de 2023.

Segue análise horizontal das contas entre os anos de 2021 e 2022, que correspondendo
as alterações do balanço, foi o período em que os negócios da empresa cresceram
exponencialmente.

A Vivante analisou que no ano de 2022 a empresa teve resultado positivo do exercício.
Contudo, há que se falar da diferença entre regime de competência e regime de
caixa. A DRE se baseia no regime de competência, onde os eventos são registrados
quando há seu fato gerador. Já o fluxo de caixa, se baseia no regime de caixa, onde
os eventos são considerados na data do efetivo pagamento ou recebimento.

jan/23202220212020DRE
R$    2.112.034,90 R$  28.714.241,10 R$  12.885.900,82 R$  12.588.132,16 RECEITA BRUTA
R$    4.203.134,87 R$    8.603.017,54 R$    5.758.436,32 R$    4.063.443,87 IMPOSTOS E DEDUÇÕES

-R$   2.091.099,97 R$  20.111.223,56 R$    7.127.464,50 R$    8.524.688,29 RECEITA LÍQUIDA
R$                61,65 R$       637.472,18 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
R$       910.077,05 R$  13.305.672,65 R$    4.569.222,20 R$    6.077.173,15 CPV

-R$   3.001.115,37 R$    7.443.023,09 R$    2.558.242,30 R$    2.447.515,14 LUCRO BRUTO
R$       467.165,59 R$    4.236.192,16 R$    3.292.742,00 R$    2.429.143,38 DESPESAS ADMINISTRATIVAS

R$    1.090.762,47 R$         36.510,49 
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 
OPERACIONAIS

R$           1.364,17 R$         16.370,04 R$         15.657,54 R$         15.515,04 DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO
-R$      452.958,86 -R$      420.221,62 RESULTADO FINANCEIRO

-R$   3.469.645,13 R$    3.190.460,89 -R$      112.353,63 -R$      380.854,41 LUCRO ANTES DOS IMPOSTOS 
R$                     -R$       735.329,69 R$         95.281,85 R$                     -ORPJ E CSLL

-R$   3.469.645,13 R$    2.455.131,20 -R$      207.635,48 -R$      380.854,41 RESULTADO DO EXERCÍCIO

2022A.H2021DRE
R$  28.714.241,10 123%R$  12.885.900,82 RECEITA BRUTA
R$    8.603.017,54 49%R$    5.758.436,32 IMPOSTOS E DEDUÇÕES
R$  20.111.223,56 182%R$    7.127.464,50 RECEITA LÍQUIDA
R$       637.472,18 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
R$  13.305.672,65 191%R$    4.569.222,20 CPV
R$    7.443.023,09 191%R$    2.558.242,30 LUCRO BRUTO
R$    4.236.192,16 29%R$    3.292.742,00 DESPESAS ADMINISTRATIVAS

-100%R$    1.090.762,47 OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS
R$         16.370,04 5%R$         15.657,54 DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO

-100%-R$      452.958,86 RESULTADO FINANCEIRO
R$    3.190.460,89 -2940%-R$      112.353,63 LUCRO ANTES DOS IMPOSTOS 
R$       735.329,69 672%R$         95.281,85 ORPJ E CSLL
R$    2.455.131,20 -1282%-R$      207.635,48 RESULTADO DO EXERCÍCIO

fls. 469



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Em sua petição inicial, a Recuperanda informou que ano de 2022 vendeu
aproximadamente R$ 11.000.000,00 para a Americanas, empresa que teve sua
Recuperação Judicial deferida em fevereiro de 2023.

A empresa segue informando que as vendas para as Americanas representaram
aproximadamente 40% do total de receita do ano de 2022, conforme demonstrado
pela tabela a seguir:

Em seguida, a Confetti informa que recebeu apenas R$ 3.178.319,96 de forma que
figura na lista de credores da Recuperação Judicial das Americanas com crédito de R$
7.911.336,23.

Essa análise demonstra que embora a empresa tenha tido lucro em seu demonstrativo
de resultado, isso não foi refletido no seu caixa devido a impossibilidade de pagamento
de seu cliente Americanas. Durante reunião, inclusive, os representantes da empresa
informaram que o não recebimento das vendas para as Americanas foi a principal
causa do pedido de Recuperação Judicial da empresa Confetti.

A Vivante apresenta a seguir comparação entre a média dos resultados de 2022 e o
primeiro mês de 2023.

Diante das informações apresentadas, a Vivante entrou em contato com a
Recuperanda para questionar sobre:

• Do que se tratam as receitas operacionais do ano de 2022;

• Qual a razão do alto valor de impostos e deduções em janeiro de 2023.

2022
R$  28.714.241,10 RECEITA BRUTA
R$  11.089.656,19 RECEITA AMERICANAS

39%PROPORÇÃO

R$  11.089.656,19 RECEITA AMERICANAS
R$    3.178.319,96 RECEBIDO
R$    7.911.336,23 CRÉDITO NA RJ

jan/23média de 2022DRE
R$    2.112.034,90 R$    2.392.853,43 RECEITA BRUTA
R$    4.203.134,87 R$       716.918,13 IMPOSTOS E DEDUÇÕES

-R$   2.091.099,97 R$    1.675.935,30 RECEITA LÍQUIDA
R$                61,65 R$         53.122,68 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
R$       910.077,05 R$    1.108.806,05 CPV

-R$   3.001.115,37 R$       620.251,92 LUCRO BRUTO
R$       467.165,59 R$       353.016,01 DESPESAS ADMINISTRATIVAS

R$                     -OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS
R$           1.364,17 R$           1.364,17 DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO

R$                     -RESULTADO FINANCEIRO
-R$   3.469.645,13 R$       265.871,74 LUCRO ANTES DOS IMPOSTOS 
R$                     -ORPJ E CSLL

-R$   3.469.645,13 RESULTADO DO EXERCÍCIO

fls. 470



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

5.3 Índices de Liquidez 

Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

A seguir, o gráfico com os indicadores de liquidez da Recuperanda, referentes aos
exercícios de 2019 a 2021:

Usando como base a análise vertical realizada, a Vivante observou que tanto o ativo
como o passivo circulante foram aumentando suas proporções perante o ativo e
passivo total durante o período analisado.

O crescimento do passivo circulante justifica a queda nos índices de liquidez corrente e
seca, que embora ainda estejam satisfatórios, contabilmente falando, é inegável que
tiveram uma piora durante os anos.

Liquidez Geral: mede a capacidade da empresa em cumprir com suas obrigações no curto
prazo e longo prazo, representando a saúde do caixa.

Liquidez Corrente: indica a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo. Mede a
relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Liquidez Seca: se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se subtrai do ativo circulante o
valor do estoque. Desse modo, é possível analisar de um ponto de vista mais real e crítico a
capacidade de cumprimento das obrigações.

Liquidez Imediata: determina a relação existente entre o disponível e o passivo circulante, ou
seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto prazo que pode ser saldada imediatamente
pela empresa.

1,065

3,284

2,431

0,062

1,355

2,322

1,334

0,102

1,285
1,511

0,947

0,008

1,108 1,283
0,757

0,072

LIQUIDEZ GERAL LIQUIDEZ CORRENTE LIQUIDEZ SECA LIQUIDEZ IMEDIATA

ÍNDICES DE LIQUIDEZ

2020 2021 2022 jan/23

A.V 
20222022A.V 20222022A.V 20212021A.V 20202020CONFETTI

100,00%R$  26.187.189,96 100%R$  27.704.526,76 100%R$  13.622.569,59 100%R$  10.389.632,47 ATIVO TOTAL
96,85%R$  25.363.356,07 97%R$  26.874.047,62 93%R$  12.663.249,57 84%R$    8.687.929,55 ATIVO CIRCULANTE

100%R$  26.187.189,96 100%R$  27.704.526,76 100%R$  13.622.569,59 100%R$  10.389.632,47 PASSIVO TOTAL
76%R$  19.774.773,34 64%R$  17.788.837,92 40%R$    5.453.007,04 25%R$    2.645.815,02 PASSIVO CIRCULANTE

fls. 471



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

5.4 Extratos Bancários 

A seguir, resumo dos extratos bancários apresentados pela Recuperanda:

Conforme informado anteriormente, em janeiro de 2023 foi registrado saldo de R$
1.425.069,73 como aplicações financeiras, contudo em análise aos extratos de fevereiro
esse valor não foi localizado.

Portanto, a Vivante entrou em contato com a Recuperanda para solicitar
esclarecimentos sobre a destinação dos recursos.

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

SALDO DATACONTAAGÊNCIABANCO
R$          428,68 28/02/202345174-63391BRADESCO

-R$       1.305,67 28/02/20234250-11818-XBRASIL
R$       1.403,93 28/02/20231300006094199SANTANDER
R$                  -28/02/20235533-66978-7BRASIL

R$   136.619,30 28/02/20232900010184199SANTANDER
R$                  -28/02/20232900009904199SANTANDER

R$   316.801,60 28/02/202301579-99293ITAÚ
R$   453.947,84 TOTAL

5.5 Bens do Ativo Não Circulante 

A Vivante analisou a relação de bens do ativo imobilizado apresentado pela empresa
na petição inicial do processo de Recuperação Judicial e realizou comparativo com o
imobilizado do balanço referente ao mês de janeiro de 2023.

Diante da inconsistência entre os valores apresentados, a Vivante entrou em contato
com a Recuperanda para buscar os devidos esclarecimentos.

R$     683.753,79 IMOBILIZADO LÍQUIDO 
R$  3.394.167,06 imobilizado bruto
-R$ 2.710.413,27 deduções

R$ 2.763.300,00RELAÇÃO DE BENS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO CIRCULANTE

fls. 472



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

5.6 Projeção de Fluxo de Caixa

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

A Recuperanda apresentou projeção de fluxo de caixa a partir de março de 2023.

A Vivante analisou os números apresentados e entrou em contato com a empresa para
esclarecer os pontos a seguir:

• Buscar entender a lógica para o aumento da receita, se é o caso de um faturamento
sazonal recorrente em anos anteriores.

• Questionar o valor de R$ 2.500.000,00, que em março de 2023, a empresa registra
como valor disponível e nomeiam de “americanas” e, no mês seguinte, o valor para a
mesma conta consta R$ 100.000,00 em débito, conforme demonstrado na imagem
abaixo.

jul/23jun/23mai/23abr/23mar/23
R$  1.179.198,00 R$  868.321,00 R$  741.673,00 R$  229.750,00 R$  423.347,00 

dez/23nov/23out/23set/23ago/23
R$  2.592.853,00 R$  3.435.103,00 R$  3.444.477,00 R$  2.353.276,00 R$  1.623.247,00 

fls. 473



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

6. Situação Fiscal

Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

A Recuperanda acostou aos autos documento detalhando o seu passivo fiscal,
conforme resumo da Administradora Judicial a seguir:

SaldoParcelaNo. TituloRazão  SocialNatureza da OperaçãoClasse
R$    71.727,25 CORRENTEFGTSFUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE 

SERVIÇO - (CEF)
TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      1.466,08 PARCELAMENTOICMSGOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULOTRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL
R$    10.531,66 CORRENTEICMSGOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULOTRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL
R$      1.167,28 CORRENTEICMSGOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULOTRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL
R$    66.678,39 PARCELAMENTOIPTUPREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO 

PAULO
TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    12.204,00 PARCELAMENTOCOFINSSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    13.277,76 PARCELAMENTOCOFINSSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    11.833,92 PARCELAMENTOCOFINSSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      6.746,88 PARCELAMENTOCOFINSSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      5.017,92 PARCELAMENTOCOFINSSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      9.141,60 PARCELAMENTOCOFINSSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    19.351,20 PARCELAMENTOCOFINSSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$  191.223,94 CORRENTECOFINSSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      3.264,00 PARCELAMENTOCSLLSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    29.334,24 PARCELAMENTOIPISECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    45.430,56 PARCELAMENTOIPISECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    65.119,68 PARCELAMENTOIPISECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    16.746,72 PARCELAMENTOIPISECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    24.009,60 PARCELAMENTOIPISECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    14.063,52 PARCELAMENTOIPISECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    12.999,84 PARCELAMENTOIPISECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    85.268,41 PARCELAMENTOIPISECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    18.864,88 CORRENTEIPISECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      5.863,20 PARCELAMENTOIRPJSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      2.649,60 PARCELAMENTOPISSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      2.882,40 PARCELAMENTOPISSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      2.568,48 PARCELAMENTOPISSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      1.464,96 PARCELAMENTOPISSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      1.076,16 PARCELAMENTOPISSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      1.985,28 PARCELAMENTOPISSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$      4.201,44 PARCELAMENTOPISSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$    41.515,72 CORRENTEPISSECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

TRIBUTÁRIAEXTRACONCURSAL

R$  799.676,57 TOTAL

fls. 474



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

6.1 Consultas

6.1.2 Fazenda Estadual

Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Essa Administradora Judicial realizou consulta na Fazenda Nacional, Estadual e FGTS
para uma melhor análise e constatou o que se segue:

A Vivante realizou consulta no site da Secretaria da Fazenda do estado de São Paulo
com o objetivo de analisar a situação fiscal da Recuperanda.

A resposta para a consulta também foi negativa, então como a empresa informou
sobre a existência de impostos pendentes de pagamento com a Fazenda do Estado de
SP, a Vivante solicitou que fossem enviadas documentações extraídas do site Fazenda
que comprovem os débitos.

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante informa que o resultado da consulta foi “nenhum
registro foi encontrado para o filtro de pesquisa utilizado”.

Como a empresa informou sobre a existência de impostos pendentes de pagamento
com a Receita Federal, a Vivante solicitou que fossem enviadas documentações
extraídas do site da RFB que comprovem os débitos.

6.1.1 Procuradoria Geral da Fazenda Nacional

Conforme informado anteriormente, a Vivante observou que a empresa indicou que
existem parcelamentos fiscais ativos.

6.1.3 Fazenda Municipal

A Recuperanda informou não possuir débitos com fazendas municipais.

6.1.4 FGTS

A Vivante realizou consulta ao site da PGFN e informa que a Recuperanda está regular
perante o FGTS, conforme a seguir:

Visto que a empresa indicou possuir débitos perante o FGTS em sua lista de credores
extraconcursais, a Vivante entrou em contato para esclarecer se os valores devidos já
foram quitados.

fls. 475



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

7. Questões Processuais 

7.1 Cronograma Processual

Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK
Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 28/02/2023
Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 04/03/2023
Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 16/03/2023
Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 15/05/2023
Stay Period 12/09/2023
Publicação 1º Edital -
Prazo Apresentação de Divergências
Apresentação do 2º edital
Publicação 2º Edital
Prazo Apresentação de Impugnação 
Publicação Comunicando Apresentação PRJ
Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial
Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 01/08/2023
Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação
Homologação Plano de Recuperação Judicial
Início Pagamento Classe I
Início Pagamento Classe I I
Início Pagamento Classe I I I
Início Pagamento Classe IV

fls. 476



Relatório Inicial

8. Informações Complementares

8.1 Documentação Solicitada

A Vivante Gestão e Administração Judicial informa que realizou, em reunião na
empresa, comunicação, também enviada por e-mail, referente à necessidade de
envio de documentos pontuais, bem como documentos que deverão ser entregues
mensalmente, para análise e confecção do RMA - Relatório Mensal de Atividades:

Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

fls. 477



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

8.3 Da Carta de Comunicação enviada aos Credores

Em 10/03/2023, foram enviadas, pela Administradora Judicial, as cartas previstas no art.
22, inciso I, alínea a da Lei 11.101/2005, num total de 86 correspondências, com Aviso
de Recebimento (AR), para os credores listados pela Recuperanda.

As correspondências foram enviadas para 58 credores listados na Classe III –
Quirografária e 28 credores listados na Classe IV – ME e EPP.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

8.2 Da Verificação de Créditos e Credores

Em cumprimento ao art. 7º da lei 11.101/2005, sobre o dever da Administradora Judicial
em realizar a verificação dos créditos da lista de credores apresentada nos autos do
processo, a Vivante enviou e-mail à Recuperanda, além de informar em reunião,
explicando que era necessária a disponibilização da documentação comprobatória
de todos os créditos dos credores listados pela Recuperanda em sua primeira relação.

Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

fls. 478



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

A seguir, exemplo da carta de comunicação enviada aos credores pela
Administradora Judicial:

fls. 479



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

A postagem das cartas mencionadas foi faturada pelos CORREIOS na unidade da Ilha
do Leite, Recife/PE, com CNPJ nº 08.429.435/0001-68, no valor total de R$ 1.552,30 (mil
quinhentos e cinquenta e dois reais e trinta centavos), em 16/03/2023, à vista. A Vivante
encaminhou nota de débito para a Recuperanda, tendo a mesma encaminhado o
comprovante de pagamento em 20/03/2023.

8.3.1 Nota de Débito das Cartas Enviadas 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Nota de débito, página 1 de 2.

fls. 480



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Nota de débito, página 2 de 2.

Comprovante de pagamento

fls. 481



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Análise realizada com base nas documentações apresentadas pela Recuperanda
na inicial e através das informações obtidas pela Administradora Judicial na
realização da visita inicial a empresa, em que o Administrador Judicial abaixo
mencionado assina o presente documento.

9. Conclusão

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: rjconfetti@vivanteaj.com.br
Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, Edifício EZ
Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antônio, São Paulo-SP. CEP:
04711-905

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

fls. 482


